Iamiam picturæ, moneo, tollantur inanæ:

iam muta loquaxue

Cedat, et e medio mendax tollatur imago.

§. XXIII.

§. XXIII.

Quam grauis et intolleranda arrogantia Alexandri III. pontificis fuerit, ingenui expositi ROMVALDV^S, praesul Salernitanus, apud CAESAREM BARONIVM tomo XII. annalium ecclesiasticorum ad annum CIOCLXXVII. p. 715. „Imperator autem, inquit - - - sumto stratoris officio, „pallium depositus, manu virginem accepit, laicos de choro „expulit, et papae ad altare solenniter et processionaliter „venienti viam tanquam ostiarius praeparauit.

Ipse vero Alexander in epistola apud EDMUNDVM MARTENE tomo I. thesauri anecdotorum p. 1448. „et nobis, ait, sicut summo pontifici reverentiam et subiectionem impendit.

§. XXV.

Imino Hadrianus III. pontifex conqueri ausus fuit, quod imperator Fridericus I. nomen suum pontificis nomini anteposuisset. „In litteris enim, ait, ad nos missis „nomen tuum nostro praeponis, in quo insolentiae, ne „dicam arrogantiae notam incurris. Vide Hadriani III. epistolam apud CHRISTIANVM VRSTISIVM p. 562. scriptorum rerum Germanicarum. Quum tamen docente IOANNE GARNERIO in appendice ad librum diurnum pontificum Romanorum dissertatione I. p. 144. - 151. vetusti pontifices nomina sua inferiori loco posuissent, primumque caesaris nomini locum dedissent.

§. XXVI.

Ilo sane tempore, quo supersticio animos oppresserat atque eorum imbecillitatem occupauerat, pontifex regna fibi vectigalia fecit. Enim uero Lusitania anno CIOCLXXX. ipsi clientelaris est facta, teste formula clientelari, quam edidit STEPHANVS BALVZIVS libro II. miscellaneorum p. 220. adde FRANCISCI BOSQVETI notas ad Innocentii III. epistolas p. 179. Arragoniae regem anno CIOCCIII. pontifici fidem iurasse, perhibent ODORICVS RAYNALDV^S annalium ecclesiasticorum §. LXXI. sq. p. 121. ad annum CIOCCIII.

16 SECT. I. CUR CAESARES ET GERMANIA

CIOCC IIII. et ABRAHAMVS BZOVIVS in *annualibus ecclesiasticis* ad eundem annum. §. XVIII. XX. Angliae reges tributa pontificibus pependisse, docent tabulae apud THOMAM RYMERVM parte I. foedorum actorumque publicorum inter Angliae reges et alios principes p. 176. sqq. IOANNES DAVIDES KOEHLER parte I. der *historischen Müntz-Belustigung* p. 17. sqq. Ea, quae de Hungariae, Galliae, Poloniae, vtriusque Siciliae nexus clientelari commentatus est IOANNES PETRVS DE LVDEWIG cap. XI. de *iuribus feudorum*, vbi p. 572. - - 590. de regibus pontificis vasallis egit, iam fileo.

§. XXVII.

Nec commemorabo Hadrianum III. Pontificem regnum Germanicum vocasse suum beneficium. Id quod tum imperator Fridericus I., tum regni ordines aegerrime tulerunt. RADEVICVS libro I. capite X. de *gestis Friderici I.* HENRICVS DE BÜNAV in der Probe einer Reichs-Historie oder Leben und Thaten Friederichs des I. Römischen Kaysers p. 74.

§. XXVIII.

In hoc ergo nihil miror, cur pontifex Urbanus VIII. regis Romanorum creationem confirmauerit. Ita enim commentatur FRANCISCVS CHRISTOPHORVS KHEVENHILLER tomo XII. *annualum Ferdinandeorum* ad annum CIOCC XXXVII. col. 2342. zu Rom wurde ein breue apostolicum ausgefertiget an den Herrn nuntium die Wahl des Römischen Königes zu confirmiren.

§. XXIX.

Quin immo in hodiernum usque diem iuxta solium pontificis cum in Vaticano tum in Quirinali positae sunt iellae, quos reges, Roman fortasse venturi, praesulemque Romanum visuri, occupare possunt.

Audiamus IO. GEORG. KEYSLERVM l. d. p. 787. „an den „Orten wo der Papst gewöhnliche Audientzen zu geben pfleget, „„stecken

„stehen neben den Pfäflichen Throne auf ieder Seite ein rother „tabouret vor die Könige, wie die Rämer zu sagen pflegen; man mercket aber seiter 200. Jahren nicht, daß sich würckliche ge-crente Heupter sehr um diese Ebre reissen.

§. XXX.

Nemo profecto negabit Clementem VIII. pontificem superbum se praebuisse, quum in aede Romana, quae ab Antonio nomen traxit, legatos Henrici IIII. Galliae regis, du Perron et d'Ossat, ad pedes pontificales projectos, et genibus innixos et corporibus inclinatis salutantes eum, verberaret. Quoties enim sacri hymni dauidici: *miserere mei*, qui decantabatur, nouum inchoabatur comma, pontifex fustem legatis impegit, siue ut FRANCISCVS CHRISTOPHORVS KHEVENHILLER tomo IIII. annalium Ferdinandorum narrat, bacillo humeros eorum pulsauit. Sit sane sic. Cui vero facinus, cuius imaginem aere exprimendam curauit FRANCISCVS CHRISTOPHORVS KHEVENHILLER tomo IIII. annalium Ferdinandorum col. 1451. stomachum non faciat? quis regiam auctoritatem, quum regis legati bacillo plagas accipiunt, iniurias grauissimas pulsatione passam fuisse, negabit?

§. XXXI.

Quid dicam de audacia pontificum, qua iudicabant de regum controuersiis, quae his erant vel cum ciuibis suis, vel quas reges habebant cum aliis? Nemo, nisi testes maxima fidei superessent, hoc crederet. Venit mihi in mentem temporis illius, quo hac de re vehementissime disceptabant Philippus I. et II. Galliae reges et pontifices. Rem erudit expositum DAVID BLONDELLVS in *diatribe de formulae regnante Christo in veterum monumentis usu* sectione II. §. XIII. sqq. et de Philippo II. egit sectione III. §. III. sqq.

§. XXXII.

Succurrit etiam solleme iudicium inter Richardum et Alphonsum, qui de regno Germanico in contentionem

C inci-

inciderant. Statuit autem Vrbanus IIII. pontifex litem hanc diiudicandam. „Ni forsan, inquit, super elec^tione vel coronatione huiusmodi suborta discordia per „appellationem vel querelam praedictorum principum ad „examen, sedi apostolicae, quo casu ipsius est in tali casu cognitio, deseratur. DV MONT corpus diplomaticum tomo I. p. 217.

§. XXXIII.

Aggregiebatur postea Clemens IIII. pontifex pro sua impudentia, alicipitem caussam, scribebatque legato suo: citationem carissimi in Christo filii nostri Richardi, in regem Romanorum electi, cum omni diligentia facias, EDMUNDVS MARTE NE parte II. thesauri anecdotorum p. 319. Nam Vrbanus IIII. iam antea diem dixerat et Alphonso, et Richardo, in quo hic se non stiterat. Interim utrique pontifex alium dedit diem annui temporis, ut docent litterae Vrbani IIII. apud ODORICVM RAYNALDVM annalium ecclesiasticorum tomo XIII. ad annum CIC CC LXIII. §. XXXVII. p. 108. sq.

§. XXXIII.

Pontifex autem, ut facinoris sui fama apud exteriores nationes omnium sermone percerebesceret, per varias Europae regiones, ad audiendos testes, vrbes designauit, Francofurtum scilicet, Parisios, Burgos et Bononiani, atque iudices extraordinarios, vulgo commissarios, ut testimonia a plurimis sumerent, eo ablegauit, ODORICVS RAYNALDVS d.l.p. 145. EDM. MARTE NE d.l. p. 534.

§. XXXV.

Et, quod maximum est, ipse Richardus, ut finem liti faceret pontifex, idque maturaret, magnopere desiderabat. Quid maius arrogantia pontificali fingi potest aut excogitari? Num Germania et reges eius iniuriosius potuerunt tractari? Ne dicam haec facinora cunctis regibus et iniuriosa, et contumeliosa fuisse. Ast quid de Richardi superstitione

stitiosa sollicitudine et miseria dicam? Et, mihi crede, tam barbarae superstitioni, quae per genus humanum ea aetate fusa erat, resistere, seueritatis summae fuit!

§. XXXVI.

Quid de Iulio II. pontifice dicam? qui anno ~~circa~~ m. regnare coepit, atque in Galliae regem Ludouicum XII., eiusque regnum proposuit edictum, quo illum non amplius Christianissimum, sed illustrissimum appellauit, ipsum porro cunctis haereticorum poenis addixit, fortunas, res et regnum occupandi cuilibet potestatem fecit, ac denique vniuersum Galliae regnum sacrorum interdicto subiecit.

§. XXXVII.

De Paullo III. pontifice narrant historici, quod in Angliae regem, Henricum VIII. anno ~~circa~~ m. xxxviii. dirissima exsecrationum fulmina vibrauerit, Anglosque vinculo fidei, quam regi iureiurando obstrinxerant, soluerit, vetuerit, que, eum a quoquam pro rege haberet, denuntiata etiam aliis regibus, si fecerent, pari exsecrationis poena. Nobiles dein et reliquos ciues monuit etiam, ut arma contra Henricum arriperent, ipsum porro spoliauit regno ac Roman citauit, denique episcopos hanc deuotionem publice et solemniter in templis recitare iussit.

§. XXXVIII.

Paullus III. pontifex admodum aegre tulit, quum Maria Angliae regina, suis ad eum litteris reginae Hibernicae titulum quoque sumisset, quia nouos regni titulos, seu principatus in regnum conuertendi facultatem, a solo pontifice conferri posse ac debere iactabat.

Vt ergo imaginarium ius tueretur, ipse tunc, quasi sua sponte, et quasi novo plane et inusitato adhuc in Anglia titulo, quasi denique primam nunc futuram Hiberniae reginam sollemiter Mariam appellauit prius, IACOBVS PERIZONIVS in *bistoria saeculi sexti decimi p. 541.*

§. XXXVIII.

Idem pontifex Carolum V. et eius filium Philippum, quia Columnas, qui Neapolim confugerant, tuebantur, per fisci procuratorem, et alterum (consistorii aduocatum) publice in coetu cardinalium accusari iussérat, quippe qui tamquam rebellium adiutores, summo iure excidissent regnū Siciliae et Neapolis, aulae Romanae beneficiariis. Scilicet congruebant haec facta cum verbis, saepe ab eo iactatis, se super omnes principes ac reges elatum, collegas eos aut familiares sibi dēdignari; se hoc pede, quo terram tum percutiebat, omnium illorum capitibus insultaturum, se mutare posse et euertere regna, quae et quoties lubeat, pro iure, quod acceperit ab eo, qui in reges omnes supremum habeat imperium, et cuius ipse in terris gerat vices.

§. XXX.

Propterea Paullus III. neque Ferdinandum I. pro caesare agnoscere, neque Gusmannum, ut legatum caesaris admittere voluit, caussatus, quod licet Ferdinandus iam dum rex Romanorum fuisset renuntiatus, et a Clemente VII. confirmatus, atque adeo successor Carolo designatus, tamen haec successio locum non haberet, nisi post fata imperatoris: abdicatio autem nullo fieret iure, ni si apud se, nec legitima esset, nisi ab se prius foret probata. Superesse ergo nihil, nisi ut Ferdinandus poenitentiam, dum haereticis fauisset, noua legatione missa, testaretur, renuntiando actis Francofurtensibus et arbitrio pontificis omnia permitteret. IACOBVS AVGVSTVS THVANVS historiarum libro XXI. p. 951.

§. XXXI.

De Pio V. pontifice constat, quod imperatori Maximiliano II. minitatus fuerit, se illum imperio priuaturum.
 IO. ANT. GABVTIVS libro II. et III. de gestis Pii V. p. 46.
 97. qui etiam tomo II. actorum SS. mensis Maii protestat.
 Quumque caesar negaret, potuisse pontificem creare Cos-
 mum

mum magnum Etruriae ducem, ille caesareo respondit oratori audacter, quo iure igitur vel imperatores sunt vel dicuntur, nisi auctoritate pontificali?

Quae verba NATALIS ALEXANDER tomo VIII. *Historiae ecclesiasticae* p. 61. non omnium gustui sapere creditit. Non attinet heic commémorare, quae de Romanorum praesulum in creandis regibus ac principibus summa auctoritate adiiciebantur, Paullum II. pontificem adducendo, qui Borsum Ferrariensem ducis titulo decorasset.

§. XXXII.

Notissima cunctis est iniuria, quam imperatori Iosepho anno 1510 CC VIII. intulit Clemens XI. pontifex in litteris ad illum exaratis. *Vides*, ait, *caesar*, haec contra omnem aequitatem . . . Et in alia epistola pontificali sic perscriptum fuerat: „sed si perstabis in tanta intemperie confilii, abiiciemus patris clementiam et in te tanquam rebellem filium excommunicatione et armis etiam, si opus fuerit, animaduertemus. ANTONIVS FABER tomo XIII. der europäischen Staats-Canzeley p. 628. Ast caesar cunctas pontificis minas et facinora sollemini edicto irritas declarauit, idem d. l. p. 656. sqq.

§. XXXIII.

Hoc nunc comprehenditur suis cuique sensibus, cur suprema pontifici ab Arnulfo, Lexouieni episcopo, adscribatur maiestas (§. V. VI.) apud LVCAM d' ACHERY epistola VI. p. 511. tomo III. *spicilegii*? Curque vel episcopi maiestatis titulum affectarint? GERBERTVS epistola XXXIII. tomo II. *scriptorum rerum Francicarum* ANDREAE DV CHESNE; cur Gregorius VII. pontifex in dictatibus suis, quos vocant, dixerit: sententiam pontificis a nullo retractari debere, ipsum vero omnium posse solum recognoscere? CAESAR cardinalis BARONIVS tomo XI. *annalium ecclesiasticorum ad annum 150 LXXVI.* §. XXIII.; et cur plenitudinis potestatem siue dominatum plene cumu-

lateque perfectum INNOCENTIVS III. pontifex maximus, epistola I. libro III. p. 302. sibi tribuerit?

§. XXXIII.

Ex quibus manifestum est, pontificem affectare dominum orbis terrarum, quod olim imperatoribus Romani adscribebant. Hinc illi versiculi:

Seruierant tibi Roma diu domini dominorum;

Seruorum serui sunt tibi nunc domini.

§. XXXV.

Siuit etiam Paullus V., quum Thomas Maria Caraffa suas theses ei dedicaret, quae anno CICCVIII. Neapolit excudebantur, se ita compellari:

„Paulo V. vicedeo, Christianae reipublicae monarchae inuicibilissimo et pontificiae omnipotentiae conseruatori acerrimo. A vertice imaginis pontificalis haec legebantur: „gens et regnum, quod non seruierit illi, in gladio, et in fame, et in peste visitabo super gentem illam, ait dominus Ierem. XXVII. comitate 8. Ad laeuanam ita erat scriptum: et dedit ei dominus potestatem et regnū, et omnes populi ipsi seruient. Potestas eius potestas aeterna, quae non auferetur, et regnum eius, quod non corrumperet, Dan. VII. Denique in calce conspiciebantur reges et reginae vultibus ad venerationem summam pontificis compositis, addito hoc comitate: „et erunt reges nutrici tui et reginae nutrices tuae; item ad sinistram: vultu in terram demissō puluarem pedum tuorum Ies. XXXXVIII.

§. XXXVI.

Quoniam antisititis Romani tanta apud auctoritas suos est, inde factum, ut, quum caesar legatos designat v. g. Romam, Parisiorum Lutetiam, Ratisbonam, vel quo alio, ille omnino primarium obtinet locum, qui mittitur Romam.

Vt adeo is, qui huc ablegatus magis credatur a caesare coherestatus, quam ille, quem Parisios primi ordinis legatum mittit.

Lega-

Legatio igitur, quae Romanum suscipitur, est prae reliquis omnibus honorifica. Sicut ille caesaris minister, post legationem Romanam, omnium honorificentissime tractatus habetur, qui Ratisbonam mittitur, principalis commissarii nomine usurpus.

§. XXXVII.

Quum igitur Romanus antistes supremam sibi asserit auctoritatem in mundo, sequitur, ut omnes pontificem queant appellare directo, omisso medio iudice, *caussa II.* quaeſt. 6. canon 4. cap. 40. X. de *sent. excomm.* cap. 23. X. de priuileg., 59. X. de *appellat.* cap. 27. X. de *offic. et pot. iud. del.*, *sacrosancta concilia studio PHILIPPI LABBEI et GABRIELIS COSSARTII* tomo X. p. 340. ANTONIVS DADINVS ALTESERRA in *ecclesiasticae iurisdictionis vindiciis* libro VIII. capite III. p. 285. DOMINICVS cardinalis TVSCHVS d. l. *conclusione XXXXI.* p. 24. EMANVEL GONZALEZ TELLEZ in *commentario ad decretales* libro II. titulo XXVIII. cap. VII. p. 813.

§. XXXVIII.

Posteaquam vero clerici de cauſis profanis cognoscere cooperant, atque ſuae iurisdictionis fines dilatauerant ad immensum, infinitum et immoderatum modum, cap. 8. X. de *sent. et re iud.*; quilibet animaduertit, quare etiam in negotiis ciuilibus ad pontificem fuerit ſaepiffime prouocatum. Quin immo, quando res in Germania ad interregnum venit, omnem iurisdictionem ad pontificem pertinere ait DOMINICVS cardinalis TVSCHVS d. l. *conclusione LXV.* p. 40. n. 2. quoniam iis casibus, vbi de ſalute animarum agatur, omnes pontificis iurisdictioni ſubſificantur.

§. XXXVIII.

Cuius rei (§. XXXVII.) hanc reddunt rationem, quia pontifex Romanus eſſet ordinarius iudex vniuersi terrarum orbis, et vna cum omnibus iudicibus forum agere et de re-

de rebus, quae ad illos pertinent, iudicium siue, ut forensi loquar stilo, concurrentem iurisdictionem exercere posset,
 ADAMVS HVTH in *iure canonico* libro II. titulo XXVIII.
 p. 192.

§. L.

Inde effici putant, sine medio statimque prouocari posse ad legatos pontificales, quippe qui muneri pontificis succederent vicarii, cap. I. X. de *offic. leg.* HVTH d.l.

Vera autem cauſa huius prouocationis ad pontificem in eo latet. Scilicet iactabat hic, suarum esse partium et officii, cauere, ne qua piacula, quae piorum animos offendant, palam admittantur, afflictos item et iniuria potentiorum oppressos erigere et sustentare, adeoque toto terrarum orbe ius dicere. Pontifices itaque omnes omnium, de iniuria potentiorum conquerentium, eiulationes secundis accipiebant auribus. Quin, longius etiam progressi, de iniuriis et nouis vestigalibus, quae sibi a principibus imposita esse illaque et iniqua et grauia, conquerebantur, non cognoscebant solum, verum etiam nouarum pecuniarum siue tributorum exactione non numquam interdicebant principibus, quo fauerent appellantibus pontifices.

SAMUEL PVFENDORF de *dominatu pontificis Romani*
 §. XXII.

NEXVS

NEXVS DICENDORVM DISQVISITIONE II.

- §. LI. veteres Christiani antistiti-
bus occasionem obtulerunt ad
ius dicendum.
- §. LII-LV. Nulla tamen pro-
uocatio permissa ab horum de-
cretis. Enumerantur commen-
ticiae rationes, quibus proba-
tum eunt ius appellandi pon-
tificem.
- §. LVI-LVIII. Falsitas canonis
illius Nicaeni, quo euincere co-
natur ius prouocandi ad anti-
stitem Romanum Ineptiae scri-
ptorum pro iure appellandi Ro-
manam. Fundamenium tantae
molis in lubrico et instabili lo-
catur a LVPO et PETRICCA,
aliis.
- §. LVIII-LXI. Imperatores Caro-
lidae ciuibis suis non facile
potestatem fecerunt pontificem
appellandi.
- §. LXII-LXVI. Adulterinae de-
cretales mire auxerunt nume-
rum appellationum ad aulam
Romanam.
- §. LXVII - LXVIII. Graues ideo
querelas de hoc abusu apud
pontificem habuit S. BER-
NARDVS. Querimoniae de his
iniuriis PETRI DE FERRA-
RIIS. Sed oleum periiit et opera.
- §. LXX. LXXI. Simulabant Ale-
xander III. et Innocentius III.
se malo medelam quaesturos.
- §. LXXII. LXXIII. Ne flocci
- quidem aestimarunt pontifices
consulta Basileensis concilii.
- §. LXXIII. Neque concilium Tri-
dentinum haec sanauir vulne-
ra, neque Urbanus VIII. morbo
buic est medicatus.
- §. LXXV-LXXVIII. Ne liber-
tatem regum protereret et con-
culcaret pontifex, inuentae
sunt appellationes ab abusu.
Quae describuntur.
- §. LXXVIII-LXXX. Insignem et
praeclaram operam contule-
runt in appellationum abusum
imperatores Henricus III.,
Conradus III., Fridericus I.,
Philippus, Fridericus II., Si-
gismundus, Fridericus III.,
item septemuir Moguntinus
eiusque administer.
- §. LXXXI-LXXXIII. Impru-
dentia lapsi quidam ordines re-
gni, quum per errorem ipsi ap-
pellarent pontificem v. g. Fri-
dericus Palatinus.
- §. LXXXIII-LXXXVII. Pro-
videntia et cura Saxonum pro
libertate sacrorum ratione ap-
pellationum, item Maximiliani
I. caesaris et Caroli V.
- §. LXXXVIII. Maxima qui-
dem inclinacione voluntatum
Germaniae quidam praefules
propendent in pontificem; ex
quo tamen respublica ipsique
detrimentum fecerunt ma-
ximum.

D

SECTIO

SECTIO SECUNDA
QVANDO APPELLATIONES AD
PONTIFICEM ROMANVM VENERINT
IN CONSVENTUDINEM?

§. LI.

A pud ecclesiam christianam in more positum erat antiquitus, ut, quum litigare christiani et caussas agere apud iudices idololatras, ethnicos vocant, nolent, controversias qualescumque antistitum arbitrio et iudicio permetterent. Quum vero magistratus christiani ius dicere pro tribunali coepissent, superiusque institutum non aboleretur, verum etiam auctoritate christianorum imperatorum confirmaretur, ordinariam iurisdictionem, audientiam vocant, sibi praesules vindicabant, SAMUEL PVENDORF d. l. §. XIII. p. 511. Verumtamen adhuc saeculo post natum Christum tertio forma iudicaria plane dissimilis erat hodiernae. Etenim ab episcoporum scitis, synodorum decretis et conciliorum consultis nulli potestatem faciebant prouocandi.

Constat ex iis, quae PETRVS DE MARCA *de concordia sacerdotii et imperii* libro VI. cap. XIII. col. 861., PASCHASIVS QVESNEL in dissertatione ad partem II. operum Leonis M. et V. C. IOAN. GEORG. PERTSCH *in dem Versuch einer Kirchen-Historie des dritten Jahrhunderts* capite X. §. XIII. p. 369. sq. docuerunt.

§. LII.

Et, ne ad pontificem quis prouocaret a iudiciis synodorum, veteri iure fuit prohibitum, sanxitque canon V. concilii Nicaeni, ut cuius episcopo facultas esset caussas decidendi, isque nulli potestatei prouocationis ficeret.

Hinc cum Cyprianus, tum maxime reliqui Afri nullis adduci minis et promissionibus potuerunt, ut caussas litesque suas ad tribunal Romanum deferri paterentur, MELCHIOR. LEYDEKKERI *historia ecclesiae Africanae* tomo II. dissertatione II. p. 505. sq.

Nec

Nec Orientales, nec Gallos ejusmodi prouocationes tolerasse e
LUDOVICI ELLIES DV PIN dissertationibus de antiqua ecclē-
siae disciplina p. 98. 100. sqq. luculenter constat

§. LIII.

Aiunt quidem, Stephanum, qui anno CCLV. pontifi-
catui praefuit, affectasse hoc praeципui, vt ad ipsum, tam-
quam supremum episcopum, liceret prouocare. Legitur
etiam haec fabula commenticia apud GRATIANVM, nu-
gatorem, parte II. *decreti caussa III. quaestione VI. canone IIII.*
Verumtamen ipse IOANNES HARDVINVS parte I. li-
bri, qui inscribitur: *acta conciliorum col. 142. lit. a.* perhi-
bet, haec Stephani decreta ab eruditis censeri adulterina.

§. LIII.

Nec quidquam fidei merentur decreta Anacleti I.,
quem pontificem anno CI. creatum nouimus; leguntur
que apud GRATIANVM *caussa II. quaestione VI. canone III.*
distinctione XXII. canone II. et apud IO. HARDVINVM d.l.
col. 63. sqq. qui tamen eruditis ipsis, qui sacra profitentur
pontificia, has epistolas Anacleti adulterinas videri, nota-
uit in margine. Itemque decreta Sixti I. qui anno CXXX.
pontifex est factus, sunt, eodem obseruante d. l. col. 87.

§. LV.

Vides igitur, irritum esse illorum laborei, qui ope-
ram in eo posuerunt, vt ope decretorum istorum ius ap-
pellandi ad aulam Romanam firment, in quorum numero
sunt ANGELVS PETRICCA A SONNINO et CHRI-
STIANVS LVPVS. Nec alicuius momenti est canon LXXI.
concilii Nicaeni, qui legitur apud IO. HARDVINVM d.l.
col. 491. Commonefecit enim hic col. 477. se inde ex
Arabica versione istum promississe canonem.

§. LVI.

Afri vero legationem miserant Constantinopolin et
Alexandriam, quae concilii Nicaeni vera inuestigaret ex-

empla ; quumque hi legati domum reuerterent, falsitas canonis patuit omnibus, PETRVS DE MARCA de concordia sacerdotii et imperii libro VII. cap. XV. col. 1053.

Quin si verus esset hic canon, numquam tamen eum obseruariunt Orientales, et Afri, docente EMVndo RICHERIO in *historia conciliorum generalium* libro I. capite VI. §. VIII. p. 114. Atque de his facit fidem canon XXII. concilii Mileuitani II. apud IO. HARDVINVM d. I. col. 1221. Adde IOSEPHVM BINGHAM volumine III. *originum ecclesiasticarum* libro VIII. capite I. §. XI. p. 395. V. C. IO. GEORG. PERTSCHIVM in dem *Versuch einer Kirchen-Historie des vierten Jahrhunderts* P. I. p. 685. et IACOBI FRIDER. GEORGII grauamina aduersus sedem Romanam p. 386. sq. Mitto tamen Orientem et Africam, quia satis est, notasse, populos, qui terras ad occidentem inhabitabant, ad curiam Romanam sensim provocare coepisse. BERNHARDVS ZEGERVS AB ESPEN in iure ecclesiastico parte III. titulo X. capite I. p. 1092.

S. LVII.

Multas quidem ineptias CHRISTIANVS LVPVS, quondam professor Louaniensis et Eremitarum S. Augustini gregalis de iure appellandi Romanam extulit, atque hoc institutum antiquissimum garriuit, in libro quem vocat *divinum ac immobile ius S. Petri apostolorum principis circa omnium sub celo fidelium ad Romanam eius cathedram appellationes*, Moguntiae CICLOCLXXXII. et parte VIII. operum eius, itemque tomo VI. *bibliothecae maximaee pontificiae* IO. THOMAE ROCABERTI. Egerunt quoque de hoc argumento ANGELVS PETRICCA A SONNINO de *appellationibus omnium ecclesiarum ad S. Petri cathedram*, apud eundem ROCABERTVM tomo III. et LAELIVS IORDANVS de *caviss episcoporum ad papam deferendis*, ibidem tomo XV. pariter edito, itemque NATALIS ALEXANDER in *historia ecclesiastica veteris nouique testamenti* tomo III. p. 337. - 359. ac tomo V. p. 165.

Etiam LUDOV. ELLIES DV PIN l. d. dissertatione II. capite I. II. et V. C. IO. GEORG PERTSCH c. I. P. I. capite V. §. XVIII. sqq. p. 670. - 685. LVPVM nugatorio argumentationis genere

genere vsum fuisse, clarissime commonstrauerunt. Neque FRANCISCVS BOSQVETVS in rarissimis ad Innocentii III. epistolas notis p. 7. rem acu tetigit, dum ope Augustini prouocationes ad curiam Romanam probare contendit.

§. LVIII.

Fundamentum appellationis ad pontificem in eo posuit CHRISTIANVS LVPVS, vt hanc enatam fuisse credat ex Christi effato Lucae XXII. commate 32. *Tu vicesim aliquando recreatus CONFIRMATO fratres tuos.* Ex qua Christi lege appellandi ius profectum fuisse statuit, appellationibusque, Romam suscepitis, nullam synodum, nullum concilium, nullum pontificem derogare posse, autumat p. 580. d. l.

§. LVIII.

Quamvis autem constitutiones Caroli M. et Ludouici pii titulo CCCXV. libro VII. *capitularium* parte I. col. 1094. episcopo accusato, Romam prouocare permittunt, id quod etiam dicto capitulari titulo CLXXIII. col. 1061. et titulo CCCCXII. col. 1114. titulo CCCCXXXVIII. col. 1124. legitur, et libro VI. *capitularium* parte I. titulo CCCCII. col. 1000. et additione IIII. col. 1198. sqq. titulis XXVI. XXVII. XXVIII. XXVIII. et XXX. de appellatione episcoporum ad pontificem agi vides; sanxerat tamen e contrario Carolus M. canone VI. concilii, quod Francofurti ad Moenum anno 10CCLXXXIXIII. erat congregatum, vt si episcopi causam decidissent, atque metropolitanus litem postea dirimere nec posset nec vellet, litigantes imperatorem ipsum adirent, teste IO. HARDVINO l. c. parte IIII. col. 905.

§. LX.

Constitutum quoque reperitur anno 10CCLXXXVIII. canone X. concilii Aquisgranensis, ne quis facile a decreto episcopi prouocaret, atque si quis appellare cuperet caefarem, hoc fieret cum metropolitani consensu, IO. HARDVINVS d. l. parte IIII. col. 829.

§. LXI.

At vero Gregorius III. qui pontificatus anno 1000 XXVII. praefectus est, litteras dedit ad vniuersos episcopos, quibus significauit, Aldricum episcopum non alibi, quam apud pontificem posse accusari. Vide CAESARIS BARONII *Annales ecclesiasticos* ad annum 1000 XXXVIII. n. 2. et 10. HARDVINVM l.c. parte III. col. 1269. Verumtamen contra eas litteras pontificales Hincmarus Remensis in *libello proclamationis contra Hincmarum Laudunensem episcopum*, nulla habita ratione appellationis ad pontificem, ferri posse sententiam contendit, ut liquet ex concilio Duziacensis actis, quod anno 1000 LXXI. habitum fuit, 10. HARDVINVS d. l. parte V. col. 1283 - 1285.

§. LXII.

Ex quo deinde adulterinae decretales nempe can. 1. dist. 80. can. 1. dist. 99. C. 2. quaest. 6. can. 3. can. 1. dist. 17. receptae sunt, appellationes maiora ceperunt incrementa. His enim diuersae archiepiscoporum, primatum, patriarcharum instantiae, quasi inde a saeculo II. visitatae, incrassantur, omnibusque christianis ad pontificem, sine medio, appellare permittitur.

§. LXIII.

Saeculo itaque VIII. per Pseudo-Isidorum publicatis spuriis illis ac famosis epistolis decretalibus sib nominibus veterum pontificum, admodum frequentes esse coeperunt appellationes. BERNARDVS ZEGERVVS AB ESPEN parte III. *iuris ecclesiastici vniuersi* titulo X. §. VI. p. 1092.

§. LXIII.

His rebus effecit aula Romana, ut omnes cauissas, etiam in prima instantia, ad sua attraheret subsellia, et in iurisdictione contentiofa, veluti in beneficiorum collatione, ordinarios supplantaret, CLAVDIVS FLEVRY parte III. capite XXIII. §. III. p. 744. *institutionum iuris ecclesiastici*.

§. LXV.

§. LXV.

Ideo Romae admittebantur appellations ab episcopo vel quis inferiori iudice, omisso medio. Quin etiam appellationum tanta exstigit multitudo, quantam vix animo tibi conceperes. Nam Romae admittebant appellations ab interlocutionibus, ac tum postea causa principalis, immo saepe causa primiae instantiae euocabatur.

§. LXVI.

Mira igitur hominum frequentia variis ex caussis, nullo iure ordine obseruato, Romanum pontificem appellauit. Nullus enim iure pontificio fuit certus modus, nulla regula certa concedendi rescripti, quo lites de proprio foro euocabantur; sed summus pontifex motum animi sui componebat ex diuersis caussis, habita ratione rerum et personarum. IANVS A COSTA *in commentario in decretales Gregorii VIII.* p. 69.

§. LXVII.

Quare s. BERNHARDVS eiusmodi prouocationes non refugia sed effugia vocavit, et *in consideratione ad Eugenium III. pontificem* libro III. capite II. de appellationibus eiusmodi valde conquestus est. Vide *operum* eius tomum III. p. 3. et 11. Nec praetermittenda erit epistola eiusdem CLXXVIII. tomo I. *operum* p. 77, quam Innocentio II. anno CCCCXXXVIII. de eodem scripsit argumento. Vide NATALEM ALEXANDRVM d.l. tomo VI. p. 543. sq. Pariter IVO Carnotenfis epistola CLXXI. et CCXVIII. et HILDEBERTVS Turonensis, ad Honorium III. pontificem scribens, hos abusus asperioribus verbis, sed sine villa contumelia perstrinxerunt, NATALIS ALEXANDER d. l. p. 544. Propterea idem ille s. BERNHARDVS purpuratorum patrum confistorium depinxit tamquam tribunal, decisione litium infinitarum occupatum, aitque „ipsam curiam, „Romanam reis, actoribus, procuratoribus, sollicitatori- „bus, aduocatis oneratam, qui ex toto orbe Christiano, „eo confluenter.”

§. LXVIII.

§. LXVIII.

Ad haec quum metropolitani et primates sequerentur exemplum pontificis; appellationibus friuolis talibusque, qualium spes omnis frustrabatur appellantes, nihil frequentius, nihil magis tritum, nihil magis quotidianum aetas illa vidit. Non tantum a sententiis, sed et ab ordine litium tractandarum confueto, a factis, quae in iudicium nondum erant adducta, ab interlocutionibus, lenioribus obiurgationibus episcopi, a superioris admonitione appellare fuit visitatum. Admissae sunt appellationes vagae, nec fixae nec fundatae, prouocationes a querelis non solum illatis, sed etiam inferendis atque futuris. Eadem appellationes, in plures annos protrusae, penitus in omnis generis fraudes et improbissimas fallacias degenerauerunt.

CLAUDIVS FLEVRY C. l. p. 745.

§. LXVIII.

Dignissimi hi abusus visi fuerunt PETRO DE FERRARIIS, ICto Ticinensi, quibus stomacharetur. „Quod ideo prouiderunt, inquit, vt quaestiones in curiam traherent, et eorum avaritiam satiarent, quod tam numquam facient, quia clericorum animus et appetitus praeceteris est anxius in pecuniis cumulandis contra honestatem communem et fidem Deo promissam, non attendentes, nec studentes bonis moribus, nec scripturis tam diuinis quam moralibus.

§. LXX.

Quapropter per concilia Lateranensia duo Alexander III. et Innocentius III. medelam se quaeſituros his appellationum vitiis simularunt, vetantes, „ne in multis casibus particularibus, et generatim ab interlocutoriis, per definitiū reparabilibus, item a correptionibus, ceteris que ad disciplinam pertinentibus monitionibus, veluti episcopi visitantis, aut superioris, regulares increpantis, appellaretur.